
Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 1

ZPRAVODAJ MĚSTA 4 | 2022

W W W . M E S T O B O R O H R A D E K . C Z

BOROHRÁDEK



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 20222

BOROHRÁTKY 2022



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 3

STAROSTA INFORMUJE

Vážení a milí spoluobčané,
další čtyři roky velmi rychle utekly a my opět stojíme na prahu nového volebního období do měst-
ských a obecních zastupitelstev.
Svůj první mandát starosty města Borohrádek jsem získal díky Vám, voličům, v roce 2014, druhý pak 
o čtyři roky později, v roce 2018. Od té doby uplynulo hodně času a v našem městě se mnohé změni-
lo. Věřím a pevně doufám, že k lepšímu, i když proces zlepšování prostředí a podmínek nikdy nekončí.
Já osobně si velmi vážím Vaší důvěry, díky které jsem měl možnost tuto práci pro město vykonávat. 
Tato činnost mě stále velmi baví, naplňuje a snažím se ji dělat co nejlépe s čistým svědomím jako služ-
bu veřejnosti. Mým cílem vždy bylo hájit zájmy většiny, efektivně spravovat a rozvíjet náš společný 
majetek a také kulturní, sportovní a společenský život. 
Při této práci jsem se vždy mohl spolehnout na celou řadu lidí, kteří mi byli nápomocni, a opřít se o ně. 
V souvislosti s ukončením volebního období mi proto dovolte touto cestou poděkovat za spolupráci 
a podporu všem zaměstnancům městského úřadu, technických služeb města, členům rady a zastu-
pitelstva, ale také všem občanům, kteří se podíleli na chodu a rozvoji města. 
Mám za to, že členství v zastupitelstvu města naší velikosti není až tak o politice, ale především o aktivním přístupu k řešení problé-
mů, které nám život sám přináší a jejichž řešení si doba vyžaduje.
Troufám si tvrdit, že se za uplynulé volební období podařilo v našem městě vykonat velký kus práce, zároveň však vnímám, že před 
námi stojí nové úkoly, plány, vize, myšlenky, touhy a potřeby. Proto jsem se rozhodl ucházet se spolu se svými kolegy o Vaši přízeň 
a Vaše hlasy i v nadcházejících komunálních volbách. 

Mgr. Martin Moravec

Bere na vědomí

• rámcovou smlouvu o prodeji a po-
skytování služeb Vodafone OneNet
č. 1-281378840863_0, uzavřenou dne 
09.05.2022, s vítězem veřejné zakázky 
na zajištění hlasových a datových tele-
komunikačních služeb, se společnos-
tí Vodafone Czech Republic, a. s., IČ: 
257 88 001, na dobu určitou 36 měsíců

• výsledek šetření České školní inspekce 
ze dne 16.05.2022, týkající se stížnosti 
na Základní školu T. G. Masaryka Bo-
rohrádek, příspěvkovou organizaci

Schvaluje

• přijetí daru pro Mateřskou školu Bo-
rohrádek, IČ: 750 15 676, „soubor 
vzdělávacích pomůcek“ dle přílohy 
od MAS NAD Orlicí, o. p. s.

• přijetí daru pro Základní školu T. G. 
Masaryka Borohrádek, IČ: 708 88 353, 
učební pomůcky dle přílohy

• přijetí neinvestiční účelové dotace 
pro Mateřskou školu Borohrádek, 
IČ: 750 156 76, na realizaci projektu 

Výtah z usnesení rady města č. 62 ze dne 16. června 2022

Rada města Borohrádek

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

„Polytechnické aktivity jako součást 
praktického života v MŠ“ evidované-
ho pod číslem 22SMV01-0021 ve výši 
30 000�Kč

• darovací smlouvu Lillyane, z. s., 
IČ: 091 29 243, ve výši 5 000�Kč na
fi nancování výdajů spojených s Mist-
rovstvím Evropy 2022 v mažoretkách 
v Chorvatsku

• darovací smlouvu Marlen Kostelec 
nad Orlicí, z. s., IČ: 285 53 080, ve výši 
5 000�Kč na fi nancování výdajů spo-
jených s Mistrovstvím Evropy 2022 
v mažoretkách v Chorvatsku

• rozpočtové opatření č. 5/2022
• záměr pronájmu části nebytového 

prostoru o celkové rozloze 50 m2, na-
cházející se v části budovy bez čísla 
popisného, která je součástí pozemku 
p. č. st. 573 v k. ú. Borohrádek, vedený 
na LV 10001 pro k. ú. Borohrádek

• nově upravenou Smlouvu o zřízení 
místa zpětného odběru se společností
REMA Systém, a. s., IČ: 645 10 263, 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy

• cenovou nabídku společnosti Mgr. Ra-
dek Janků (LABYRINTH-CZ Hradec 

Králové), IČ: 656 96 561, na obnovu 
označení ulic města

• předložený návrh na přiznání mimo-
řádné odměny pro ředitelku Mateřské 
školy Borohrádek ve výši uvedené 
v příloze k bodu č. 18 tohoto jednání

• možnost bezplatné prezentace vo-
lebních stran a hnutí v městském 
zpravodaji č. 4/2022 v rozsahu maxi-
málně 1 strana A4

• pro předvolební kampaň voleb do za-
stupitelstva města bezúplatný výlep 
plakátů na plakátovacích plochách

• podání žádosti o poskytnutí fi nančních 
příspěvků na hospodaření v lesích po-
skytovaných z rozpočtu Ministerstva 
zemědělství

Souhlasí

• s objednáním 25�ks kontejnerů granit 
C1100H, včetně termotisku, pedálu 
za cenu 6200�Kč bez DPH, vč. dopra-
vy a 100�ks kontejnerů (70�ks plast, 
30�ks papír) C240H na tříděný odpad 
za cenu 850�Kč bez DPH za kus včet-
ně dopravy



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 20224

• s provedením stavebních úprav v bytě 
1+1 v budově č. p. 554 svépomocí 
ve spolupráci se společností AVEPO, 
s. r. o., IČ: 275 59 688

Nesouhlasí

• s vybudováním zpevněné plochy 
pro parkování zemědělské techniky 
na pozemku 948/24 (místní komuni-

kace) v k. ú. Borohrádek, lokalita Kout, 
vzhledem k tomu, že v pozemku 
p. č. 948/24 je vedena kanalizační 
stoka a těleso potoka v betonových 
rámech a dají se tedy předpokládat 
budoucí opravy těchto zařízení

Ukládá

• tajemníkovi zajistit cenové nabídky 

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 24 ze dne 27. června 2022

Zastupitelstvo města Borohrádek

Bere na vědomí

• zápis č. 12 z jednání Finančního výboru 
města Borohrádek ze dne 24.03.2022

• zápis č. 13 z jednání Finančního výboru 
města Borohrádek ze dne 27.05.2022

• zapracování účelového neinvestič-
ního příspěvku ve výši 29 998,55 Kč 
pro Mateřskou školu Borohrádek, 
do rozpočtového opatření č. 6/2022 
jako závazný ukazatel

• zápis z jednání kontrolního výboru 
č. 14 ze dne 21.05.2022 

Schvaluje

• roční účetní závěrku města Borohrádek 
sestavenou k 31.12.2021

• závěrečný účet obce k 31.12.2021 a vy-
jadřuje souhlas s celoročním hospo-
dařením, a to bez výhrad

Schvaluje

• účelový neinvestiční příspěvek s vy-
účtováním na elektrickou energii 2022 
ve výši 271 000�Kč pro Základní ško-
lu T. G. Masaryka Borohrádek, IČ: 
708 88 353. Tento účelový příspěvek 
byl schválen Rozpočtovým opatřením 
č. 6/2022 na ZM dne 27.06.2022 jako 
závazný ukazatel

• účelový neinvestiční příspěvek s vy-
účtováním na elektrickou energii 2022 
ve výši 150 000�Kč pro Mateřskou ško-
lu Borohrádek, IČ: 750 15 676. Tento 
účelový příspěvek byl schválen Roz-
počtovým opatřením č. 6/2022 na ZM 
dne 27.06.2022 jako závazný ukazatel

• účelový neinvestiční příspěvek s vy-
účtováním na spoluúčast na projek-
tu s názvem „Kuchyň MŠ II“ ve výši 
29 998,55�Kč pro Mateřskou školu 
Borohrádek, IČ: 750 15 676. Tento 
účelový neinvestiční příspěvek byl 
schválen Rozpočtovým opatřením č. 
6/2022 na ZM dne 27.06.2022 jako 
závazný ukazatel

• realizaci projektu z OP „Jan Amos Ko-
menský (OP JAK) personální podpora 
a vzdělávání pedagogů“, číslo projektu 
CZ.02.02.XX/00/22_002/0000470 
pro Mateřskou školu Borohrádek, IČ: 
750 15 676, v celkové výši 494 802�Kč

• smlouvu o dílo na akci: Oprava roz-
dělovacího objektu propojovacího 

pro vybrané moduly nového mobiliá-
ře pro náměstí

• tajemníkovi upravit mapy čísel popis-
ných do fi nální podoby dle případ-
ných připomínek a korektur 

• tajemníkovi jednat s vedením spo-
lečnosti Stavitelství Kašpar, s. r. o., 
IČ: 274 92 711, ohledně možného ře-
šení opravy fasády domu č. p. 39

Výtah z usnesení rady města č. 63 ze dne 11. července 2022

Rada města Borohrádek

kanálu mezi Velinským a Havlickým 
potokem v k. ú. Borohrádek mezi 
městem Borohrádek a fi rmou V+V, 
s. r. o., stavební a obchodní fi rma, 
IČ: 60914 602, Sokolovská 682, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou. Cena díla je 
476 065,22�Kč bez DPH

• nájemní smlouvu o pronájmu neby-
tového prostoru o výměře 71,15 m² 
ve zdravotním středisku, ulice Kout 
566, Borohrádek, která je součástí po-
zemku p. č. st. 972, v k. ú. Borohrádek 
mezi městem Borohrádek a paní Moni-
kou Fialovou, IČ: 764 76 197

• darovací smlouvu TJ Čermná nad Or-
licí, z. s., taneční skupině „Mažoret-
ky Labety“, IČ: 464 457 739, ve výši 
5 000�Kč na fi nancování výdajů spo-
jených s Mistrovstvím Evropy 2022 
v mažoretkách v Chorvatsku

• rozpočtové opatření č. 7/2022
• smlouvu o zřízení věcného břemene 

- služebnosti č. IZ-12-2001238/VB/1, 
Borohrádek, p. č. 559/1, přel. vn, TS, 
nn mezi městem Borohrádek a ČEZ 
Distribuce, a. s., IČ: 002 74 739, Tep-
lická 874/8, 405 02 Děčín, zastoupe-
ná Energomontáže Votroubek, s. r. o., 
IČ: 287 91 274, Strojnická 1646, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou

• umístění a pronájem další mobilní 
toalety na písník na Zámlýní

Zamítá

• předloženou žádost o stavební úpra-
vy v bytě č. 2 na adrese Kout 562, 
Borohrádek a navrženou úpravu ná-
jemní smlouvy

• předloženou žádost spolku „Sdruže-
ní pro táborovou činnost“ o možnost 
využití sběrného dvora v Borohrádku 
k likvidaci táborového odpadu

Ukládá

• místostarostovi zajistit znalecký posu-
dek k ocenění obchodního podílu spo-
lečnosti ODEKO, s. r. o., IČ: 620 62 760

• tajemníkovi zajistit výměnu stávají-
cího povrchu okolo workoutového 
hřiště tak, aby se zamezilo (nebo ale-
spoň snížilo riziko) házení kamenů 
na sousední pozemky, a zajistit úpra-
vu nasvícení tohoto hřiště

• tajemníkovi jednat o pronájmu jedno-
ho kusu mobilní toalety se společností 
JOHNNY SERVIS, s. r. o., IČ: 475 38 856, 
se sídlem Tetín 1, 266 01 Tetín

• tajemníkovi zajistit objednávku vy-
braných prvků městského mobiliáře 
na náměstí od společnosti Prefa Brno, 
a. s., IČ: 469 01 078, Kulkova 4231/10, 
615 00 Brno

• tajemníkovi prověřit možnosti a pod-
mínky pro zajištění odchytu a umís-
tění toulavých koček v ulici Jiřího 
z Poděbrad



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 5

• rozpočtové opatření č. 6/2022 úprava 
příjmů a výdajů

• smlouvu o poskytnutí návratné fi nanční 
výpomoci č.1/2022 ve výši 119 987 Kč 
pro Mateřskou školu Borohrádek, pří-
spěvková organizace, IČ: 750 15 676

• podání žádosti na investiční dotace pro 
JSDH ve výzvě: JSDH_V2_2023 Pořízení 
nového dopravního automobilu nebo 
požárního přívěsu pro hašení

Stanovuje

• pro volební období 2022–2026 počet 15 
členů Zastupitelstva města Borohrádek

Bere na vědomí

• doručenou nabídku obce Vysoké Chvoj-
no na odkoupení 1 % obchodního podí-
lu společnosti ODEKO, s. r. o., IČ: 620 
62 760, se sídlem Smetanova 395, 517 
21 Týniště nad Orlicí a k němu přinále-
žejícímu vkladu do základního kapitálu 
společnosti ve výši 20 000 Kč

Pověřuje RM

• ke zjištění obvyklé ceny obchodního 
podílu společnosti ODEKO, s. r. o., 
IČ: 620 62 760

Postupuje RM

• schválení účelového neinvestičního 
příspěvku ve výši 29 998,55 Kč pro 
Mateřskou školu Borohrádek

INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Oznámení o době a místě konání voleb

Starosta města Borohrádek podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

oznamuje:

1. Volba do Zastupitelstva města Borohrádek se koná: 

                            v pátek 23.09.2022        od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 24.09.2022        od 08.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb

VE VOLEBNÍM OKRSKU Č. 1

je volební místnost KINO Borohrádek
pro voliče podle místa trvalého pobytu - ulice Bělidlo, Bozetice, Čapkova, Čechova, Družstevní, Dvořákova, 

Fučíkova, Havlíčkova, Husova, Jana Žižky, Javorová, Kaplanova, Ke Hvězdě, Kout, Nádražní, Opletalova, 
Platanová, Purkyňova, Rudé armády, Smetanova, Tylova, Tyršova, Zámlýní, čp. 300, 462, 499E.

VE VOLEBNÍM OKRSKU Č. 2

je volební místnost KINO Borohrádek
pro voliče podle místa trvalého pobytu - ulice 5. května, Bezejmenná, Boženy Němcové, Hájovna, Jiráskova, 

Jirouškova, Jiřího z Poděbrad, Králka, Náměstí, Nerudova, Partyzána Petra, Skalka, Švermova, T. G. Masaryka, 
Za Mostem, Šachov, ulice bez názvu čp. 168, 218, 243.

3. Voliči bude umožněno hlasovat poté,

kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky). 

Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4. Voliči budou dodány hlasovací lístky nejpozději do 20.09.2022. 

V den voleb může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

V Borohrádku dne 10.08.2022 

 Mgr. Martin Moravec, v.r. 
starosta



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 20226

Krajský úřad sděluje, že dne 11. 06. 2018 bylo vyhlášeno Na-
řízením Královéhradeckého kraje č. 1/2018 zvláště chráně-
né území, přírodní památka Orlice, a to za účelem zajištění 
ochrany evropsky významné lokality Orlice a Labe.
Pro území přírodní památky Orlice platí základní ochranná 
podmínka ve smyslu ust. § 36 odst.
2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákon), tj.: změna nebo poško-
zování přírodní památky nebo její hospodářské využívání 
vedoucí k jejímu poškození jsou zákonem zakázány.
V článku 2 Nařízení Královéhradeckého kraje č. 1/2018 ze dne 
11. 06. 2018 jsou pod písm. a) – o) uvedeny činnosti, které lze 
na území přírodní památky uskutečnit pouze s předchozím 
souhlasem orgánu ochrany přírody, a to konkrétně:

 a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití,
 b) umisťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změ-

ny staveb a terénní úpravy,
 c) měnit stávající vodní režim,
 d) používat minerální i organická hnojiva a biocidní pří-

pravky, kromě atraktantů a repelentů při hospodaření 
v lesích,

 e) krmit a přikrmovat zvěř, umísťovat nová myslivecká 
zaří zení, která způsobují kumulaci zvěře (krmelce, lizy 
apod.),

 f) zakládat deponie jakéhokoliv materiálu,
 g) zřizovat nové veřejně přístupné účelové komunikace, 

stezky, pěšiny, turistické a cykloturistické trasy,
 h) vysazovat dřeviny s výjimkou pozemků určených k pl-

nění funkcí lesa a za účelem obnovy stávajících dře-
vinných liniových struktur, jako jsou aleje, stromořadí, 
břehové porosty apod.,

 i)  vjíždět a parkovat motorová vozidla a přívěsy mimo sil-
nice a účelové komunikace a místa vyhrazená orgá-
ny ochrany přírody (kromě vjezdu a setrvání vozidel 
orgánů státní správy, požární ochrany, zdravotní a ve-
terinární služby, vozidel vodohospodářských organi-
zací, vlastníků pozeků a staveb, vozidel potřebných pro 
údržbu komunikací a pro lesní a zemědělské hospoda-
ření),

 j) rozdělávat ohně (to se nevztahuje na činnosti, které 
jsou prováděny při hospodaření v lese nebo při údržbě 
břehového porostu prováděného správcem toku) a zři-
zovat tábořiště, pořádat turistické, sportovní, kultur-
ní a poznávací akce,

 k) záměrně rozšiřovat geografi cky nepůvodní druhy rost-
lin a živočichů,

 l) nasazovat rybí obsádku do mrtvých ramen a tůní,
 m) na vodních plochách krmit či přikrmovat ryby, chovat 

kachny divoké a jinou vodní drůbež, hnojit zde a použí-
vat chemické prostředky,

 n) provádět zásahy do koryt vodních toků včetně ramen 
a tůní a jejich břehových porostů zahrnující též zá-
sahy, jako jsou těžba nánosů a splavenin, s výjimkou 
zásahů nutných k likvidaci případné havárie resp. zá-
sahů nutných k zajištění bezpečnosti osob a majet-
ku, přičemž ohrožení bezpečnosti musí být zjevné 
a bezprostřední (to se nevztahuje na činnosti, které 
jsou v souladu se schváleným plánem péče o přírodní 
památku),

 o) pást hospodářská zvířata.

UPOZORNĚNÍ KRAJSKÉHO ÚŘADU - PŘÍRODNÍ PAMÁTKA ORLICE

Provádění kterékoliv z výše uvedených činností v území pří-
rodní památky je vázáno na předchozí souhlas orgánu ochra-
ny přírody dle ust. § 44 odst. 3 zákona. Příslušným orgánem 
ochrany přírody k vydání souhlasu je na základě ust. § 77 
a odst. 4 písm. j) zákona krajský úřad.

Hranice přírodní památky jsou v terénu vyznačeny tabulemi se 
státním znakem, a dále pruhovým značením na stromech.

Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody zazna-
menal v poslední době zvyšující se počet podnětů na vjíž-
dění a parkování motorových vozidel mimo silnice a účelové 
komunikace v území přírodní památky Orlice. Krajský úřad 
upozorňuje, že při větší frekvenci pojezdů motorovými vo-
zidly dochází ke změnám struktury půdy a změnám dru-
hového složení společenstev směrem ke společenstvům 
a druhům, které jsou k těmto podmínkám tolerantní. Jed-
ná se tedy o činnost, která může způsobit negativní změny 
v druhovém složení lučních i lesních porostů a nežádoucí ší-
ření ruderálních druhů. Vyšší frekvence pojezdů motorových 
vozidel může mít dále negativní dopad na populace zvláště 
chráněných druhů a dalších vzácných druhů, potažmo i ptá-
ků v době hnízdění.

Vzhledem ke skutečnosti, že krajský úřad od doby vyhlá-
šení přírodní památky nevydal žádný souhlas pro vjezd či 
parkování motorových vozidel na území přírodní památky 
Orlice, jedná se v těchto případech o nepovolenou činnost, 
která může být dle ust. § 87 odst. 3 písm. n) a odst. 4 písm. 
c) zákona sankcionována u fyzických osob částkou do výše 
100.000�Kč a fyzických osob podnikajících a právnických osob 
dle ust. § 88 odst. 2 písm. n) a odst. 3 písm. b) zákona částkou 
do výše 2.000.000�Kč. Navíc řada pozemků je v soukromém 
vlastnictví a dochází tak i k porušování vlastnických práv k po-
zemkům.
Případné další informace lze získat na Krajském úřadě Krá-
lovéhradeckého kraje, se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 
500 03 Hradec Králové, a to zejména v úřední dny, tj. pondělí 
a středa od 8.00 do 17.00 hodin nebo žádat bližší informace 
na telefonním čísle 725 560 755.

Ing. Aleš Novák 
odborný referent na úseku 

ochrany přírody a krajiny 

DŮM & ZAHRADA

h o d i n o v é  s l u ž b y

David Andrš | 737 020 078



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 7

VIII. SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ 

KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE V BOROHRÁDKU

Tento projekt byl realizován za fi nanční podpory Královéhradeckého kraje,
Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje č. 22RGI02-0136

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na základě žádosti města Borohrádek schválilo na svém jednání dne 20. 6. 2022 poskytnutí 
účelové dotace ve výši 100 000�Kč na výše uvedený projekt.
Město Borohrádek si váží této podpory, ale i vstřícnosti všech, kteří tuto akci podpořili fi nančně, či svojí prací při zajišťování hladkého 
průběhu sportovních her seniorů. 
Děkujeme. /MÚ/

PASOVÁNÍ PRVŇÁČCI

Ve dnech 21. 6. 2022 a 23.6.2022 se v obřadní síni Městského 
úřadu v Borohrádku uskutečnilo slavnostní pasování prvňáčků 
na čtenáře.
Z Církevní školy v Borohrádku bylo pasováno 14 prvňáčků a ze 
Základní školy T. G. Masaryka v Borohrádku 22 prvňáčků.
Děti nejprve přečetly úryvek ze slabikáře, poté složily slib 
a byly pasovány mečem na čtenáře. 
Aby na tento slavnostní den nezapomněly, byl jim předán pa-
mětní list čtenáře. Následovalo focení a návštěva knihovny, 
kde byly seznámeny s tím, jak se knížky označují, třídí a půjčují.
Všem malým čtenářům přejeme hodně hezkých zážitků s kníž-
kou v ruce.

Anna Sedláková



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 20228

HASIČI INFORMUJÍ

22. 5. 2022 – Požár – Albrechtice nad Orlicí

Jednotka vyjela k nahlášenému požáru kůlny o velikosti 3x2�m 
do obce Albrechtice nad Orlicí. Naše jednotka ihned po příjez-
du na místo zásahu nasadila na likvidaci požáru jeden proud 
C, na místě při příjezdu naší jednotky zasahovali hasiči z JSDH 
Albrechtice nad Orlicí a Týniště nad Orlicí.
 
5. 5. 2022 – Záchrana osob AED – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost ZZS do ulice Nádražní v Borohrád-
ku k zástavě životních funkcí u staršího muže. Hasiči na místě 
za pomoci AED prováděli resuscitaci, v průběhu resuscitace 
bylo podáno několik výbojů AED. Po přistání LZS hasiči po-
mohli s transportem pacienta do vrtulníku. Následně byl muž 
transportován do nemocnice.
 
8. 5. 2022 – Technická pomoc – Borohrádek

Jednotka vyjela do borohrádeckého domova seniorů na po-
moc zaklíněnému seniorovi.
 
10. 5. 2022 – Dopravní nehoda – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě osobního vozidla 
a cyklisty. Jednalo se o dopravní nehodu jednoho osobního vo-
zidla, které havarovalo do zdi domu a následně srazilo chod-
kyni na chodníku, která vedla kolo. Hasiči po příjezdu zajistili 
předlékařské ošetření jedné zraněné osoby, kterou zafi xovali 
za pomoci krčního límce a vakuové matrace. Po příjezdu ZZS 
KHK pomohli s transportem osoby do sanitky. Po dobu zásahu 
byla komunikace zcela uzavřena.
 
13. 5. 2022 – Technická pomoc – ZOČ – Borohrádek

Jednotka vyjela s technickým automobilem na žádost starosty 
do místní základní školy k vyčištění ucpané kanalizace. Hasiči 
na místě za pomoci jednoho proudu C provedli vyčištění kana-
lizačního potrubí a několika jímek.

14. 5. 2022 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášenému úniku nebezpečných látek 
na komunikaci u Základní školy TGM v Borohrádku. Hasiči 
na místě průzkumem zjistili, že se jedná o uniklou kapalinu 
na komunikaci v délce cca 50�m, kterou zasypali sorbentem 
a komunikaci následně uklidily.

20. 5. 2022 – Technická pomoc – Poběžovice u Holic

Jednotka vyjela k odstranění stromu, který spadl přes celou šíři vo-
zovky na komunikaci v lesním úseku ve směru z Borohrádku na Po-
běžovice. Hasiči dva vzrostlé stromy rozřezali a komunikaci uklidili.

29. 5. 2022 – Požár rodinného domu – Štěpánovsko

Jednotka vyjela k nahlášenému požáru rodinného domu v Tý-
ništi nad Orlicí, místní části Štěpánovsko. Jednalo se o požár 
přístřešku u rodinného domu, při příjezdu jednotek již sousedi 
prováděli hašení pomocí zahradní hadice. Hasiči na místě do-
hasili ohniska požáru a celý dům zkontrolovali termokamerou.

9. 6. 2022 – Zajištění zdravotní asistence – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost starosty města Borohrádek s techni-
kou DA VW Transportér + AED k zajištění zdravotnické asisten-
ce při konání krajské olympiády seniorů v našem městě.
 
10. 6. 2022 – Technická pomoc – Šachov

Jednotka vyjela k odstranění stromu, který spadl přes celou 
šíři vozovky na komunikaci ve směru z Borohrádku do Čermné 
nad Orlicí. Hasiči spadlý strom rozřezali a komunikaci uklidili. 
Po dobu zásahu byla komunikace zcela uzavřena.

11. 6. 2022 – Dopravní nehoda 2x OA – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě dvou osobních 
vozidel v lesním úseku komunikace z Borohrádku do Žďáru 
nad Orlicí. Jednalo se o střet dvou osobních vozidel, z toho 
jedno vozidlo skončilo po nehodě na střeše v příkopu. Hasiči 
na místě zajistili předlékařské ošetření celkem pěti zraněným 
osobám, zajistili vozidla proti požáru a únik provozních kapa-
lin z nich. Po příjezdu ZZS pomohli s transportem zraněných. 
Komunikace byla po celou dobu zásahu zcela uzavřena.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 9

16. 6. 2022 – Únik nebezpečných látek – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášenému úniku nebezpečných látek v prostoru parkovací plochy vozidel Škoda. Jednalo se o únik 30 litrů hyd-
raulického oleje z přepravníku vozidel, u kterého při skládání došlo k technické poruše na hydraulickém systému. Hasiči na místě 
provedli zasypání uniklých kapalin v ploše 20x20 �m sorbentem a následně prostor uklidili.

17. 6. 2022 – Dopravní nehoda – Šachov

Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášené vážné dopravní nehodě osobního vozidla s nepřesným místem určení nehody. Jed-
nalo se o dopravní nehodu jednoho osobního vozidla, v kterém cestoval pouze řidič. Po příjezdu naší jednotky na místo zásahu 
jsme ihned zajistili předlékařské ošetření jedné zraněné osoby, která se nacházela ve vozidle, následně byla osoba vyproštěna 
z vozidla a předána záchranné službě. Hasiči zajistili místo přistání vrtulníku LZS a pomohli s transportem osoby do vrtulníku. 
Po příjezdu vyšetřovatele dopravních nehod jsme místo zásahu nasvítili a po zdokumentování nehody jsme provedli úklid částí 
vozidla z louky. Jednotka se v 00:29 hod vrátila zpět na základnu.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202210

29. 6. 2022 – Technická pomoc – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost KOPIS do ulice 5. května, kde po pří-
valovém dešti došlo k nahromadění většího množství vody 
a hrozilo vytopení domu. Hasiči na místě provedli odvedení 
vody drážkou do kanalizace.

14. 7. 2022 – Dopravní nehoda – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášené dopravní neho-
dě jednoho nákladního vozidla zaklíněného pod železniční 
podjezd na komunikaci 1/36. Hasiči po příjezdu na místo zá-
sahu zjistili, že se jedná o dopravní nehodu nákladního vozu, 
který vezl na korbě pracovní stroj a nevešel se pod podjezd. 
Vozidlo při příjezdu jednotek již pod podjezdem nebylo, řidič 
s vozidlem vyjel a odstavil vozidlo za podjezdem. Hasiči pro-
vedli zabezpečení pracovního stroje proti požáru odpojením 
akumulátoru, zkontrolovali možné uniky nebezpečných látek 
a části skla po dopravní nehodě z komunikace uklidili. Dopravu 
po dobu zásahu hasiči řídili kyvadlově.

19. 7. 2022 – Záchrana osoby – Borohrádek

Jednotka vyjela na žádost ZZS k záchraně osoby z rybníku v Bo-
rohrádku na Zámlýní. Hasiči po příjezdu ihned zajistili vytažení 
osoby, která spadla z břehu do rybníku, a zkontrolovali zdra-
votní stav. Do příjezdu záchranné služby zraněnému poskytli 
tepelný komfort. Poté pomohli s naložením osoby do sanitky.
 
23. 7. 2022 – Požár balíku slámy – Veliny

Jednotka vyjela k mezikrajské výpomoci do Pardubického kraje 
na požár balíku slámy a balikovacího stroje na pole za obcí Veli-
ny. Po příjezdu na místo zasahovala jednotka z Velin a HZS PAK 
ze stanice Holice, jednalo se o požár balíku na ploše cca 5x5�m. 
Po dohodě s velitelem zásahu naše jednotka nezasahovala 
a vrátila se na základnu. Na místo hasiči vyjeli s CAS 20 Tatra 
4x4, CAS 32 Tatra 6x6 a v záloze na hasičské zbrojnici zůstala 
osádka technického automobilu Tatra 8x8.

23. 7. 2022 – Dopravní nehoda – Albrechtice nad Orlicí

Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nahlášené dopravní neho-
dě na křižovatce u hospody v Albrechticích nad Orlicí. Jednalo 
se o dopravní nehodu dvou osobních vozidel a několika zra-
něných osob. Naše jednotka spolupracovala s HZS Rychnov 
nad Kněžnou, JSDH Týniště nad Orlicí a ZZS. Komunikace byla 
po dobu řešení dopravní nehody zcela uzavřena.

 27. 7. 2022 – Požár odpadu – Borohrádek

Jednotka vyjela k nahlášenému kouři, který ohlašovatel viděl 
za bývalou betonárnou v lesním úseku ve směru na Horní 
Jelení. Hasiči po nálezu místa požáru zjistili neohlášené pále-
ní odpadu u strážního domku v blízkosti lesa a zasetého pole 
s obilím. Proto bylo místo s ohništěm uhašeno jedním prou-
dem C a majitel poučen.

31. 7. 2022 – Požár dopravního prostředku – Dolní Jelení

Jednotka vyjela k nahlášenému požáru dopravního prostředku 
do obce Dolní Jelení. Po příjezdu na místo zásahu již zasahova-
ly jednotky HZS a JSDH Pardubického kraje. Jednalo se o požár 
dvou vleků naložených slámou na komunikaci vedoucí z obce 
Dolní Jelení. Po dohodě s velitelem zásahu jsme prováděli do-
plňování vody do CAS jednotce Horní Jelení a střídání zasahu-
jících hasičů při hašení. Požár byl uhašen celkem třemi proudy 
C, po celou dobu byla sláma rozebírána přistaveným kolovým 
bagrem. Po celou dobu zásahu byla komunikace uzavřena.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 11

Rozpis služeb
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 13.00

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

10. 09. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno, 517 73 494 621 665

11. 09. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 696

17. 09. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno, 517 73 799 545 112

18. 09. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

24. 09. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145, 517 02 771 155 445

25. 09. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Paličková Zlata) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

28. 09. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

01. 10. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

02. 10. MUDr. Pokorná Jaroslava Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 697

08. 10. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 781

09. 10. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)  Tyršova 515, Opočno, 517 73 777 667 353

15. 10. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 737 791 333

16. 10. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 694

22. 10. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 031

23. 10. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 695

28. 10. MUDr. Štulík Richard Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 515 693

29. 10. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 517 54 736 419 151

30. 10. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Učňová Petra) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54 721 200 244

05. 11. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

06. 11. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 783

12. 11. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 517 41 721 460 150

13. 11. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Bahník František) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 737 791 333

17. 11. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 517 21 494 371 088

19. 11. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí, 517 71 734 324 600

20. 11. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška, 518 01 494 622 114

26. 11. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie) Kvasiny 145, 517 02 771 155 445

27. 11. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 516 01 494 531 955

Každý z nás má v nebi někoho,
komu by chtěl poděkovat za to, že byl,
a říct mu,
moc mi chybíš.

VZPOMÍNKA

Dne 11. srpna uplynulo 11 let,
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka
Anna Vovesná z Borohrádku.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202212

MAŽORETKY LABETY

Mažoretky Labety přivezly z MS titul mistryně a vicemistryně 

Dne 24. 9. – 28. 9. 2022 se konalo MS v Mažoretkovém sportu, Polsko - Opole. Mažo-
retky Labety TJ Čermná nad Orlicí měly na této mezinárodní soutěži zastoupení. Oddíly 
dětí 4–7 let a kadetek 8–12 let vyjely ve čtvrtek společně s fandícími rodiči. Pro všechny 
to bylo nové poznání, nikdy jsme se soutěže na tak vysoké úrovni nezúčastnili. První 
den v pátek soutěžil oddíl dětí se svojí skladbou Zajíc, miniformace dětí Čipmánci a duo 
kadetek Anička a Natálka.
Jistě si umíte představit, když nastoupí oddíl dětí, které se usmívají a jdou si to na plac 
užít. Mají radost, že si společně zatancují, na sobě krásné dresy a úplně nejdůležitější 
jsou třpytky ve vlasech :).Vůbec je nezajímají body, které dostanou za svůj výkon. Skončí jedna skladba a rychle pár holčiček převlék-
nout na další vystoupení, a tak to jde dokolečka. Že se v pátek zadařilo, to jsem ani já moc nevěřila, opravdu se sjely na tuto soutěž 
špičkové týmy z různých koutů naší země, ale i zahraniční.
Děti si vytancovaly krásné  3. místo, Miniformace děti 1. místo, Duo kadet 3. místo 

Další dny soutěže čekaly na oddíl kadetek a seniorku solo Justýnu. Tady už 
děvčata vědí, co znamená spadlý pom, nenatažená ruka a za co se strhávají 
bodíky. Ačkoliv to kadetkám ani seniorce necinklo, mají náš největší obdiv. 
Nevzdat to, zabojovat proti nejsilnějším týmům z celého světa, to chce od-
vahu. Odvezly si krásné 5. místo za skladbu s třásněmi a 7. místo s hůlkou. 
Je vidět, že v Šachově, Zdelově, Borohrádku, Čermné nad Orlicí mají šikovná 
děvčata. 
Tímto bych ráda poděkovala našim sponzorům, kteří nás podpořili na naší 
první velké mezinárodní soutěži.
Obec Čermná nad Orlicí, město Borohrádek, Mirad, s.r.o., Pavliš a Hartmann 
Týniště nad Orlicí, Karo reklama, s.r.o., Hradec Králové, Best series, s. r.o., 
a všem dárcům a příznivcům tohoto sportu. Děkuji, že podporujete děti 
v pohybu, který je důležitý, a podporujete i menší týmy, jako jsme my.

Lenka Malíková (trenérka oddílu)

Vážení spoluobčané,
jsme sdružení nezávislých kandidátů „Volba pro Borohrádek“ v čele se současným starostou Mgr. Martinem Moravcem. 
Dovolujeme si Vás oslovit a rádi bychom Vám v krátkosti představili hlavní body volebního programu, se kterým se budeme 
ucházet o Vaši přízeň a hlasy ve volbách do Zastupitelstva města Borohrádek.
Rádi bychom navázali i v těchto pro společnost nelehkých časech na úspěšné uplynulé čtyřleté volební období, ve kterém se nám 
podařilo naplnit a uskutečnit mnoho vytyčených cílů a úkolů. Ze stavebních činností to byly například rekonstrukce a zřízení nových 
chodníků (např. v ulicích Nádražní, Husova, 5. května pod CZŠ a od železničního viaduktu směrem na Horní Jelení, Jiráskova, Jirouš-
kova, Havlíčkova, Smetanova, Družstevní, Tyršova, ve spolupráci s místními sportovci pak i okolo tenisových kurtů). V ulicích Par-
tyzána Petra, Jiráskova, Tyršova, okolo ZŠ T. G. Masaryka byly vedle chodníků opraveny i asfaltové povrchy. V rámci potřeby úspor 
elektrické energie byly provedeny výměny oken v některých budovách v majetku města (např. v sokolovně, v lékárně, ve zdravotním 
středisku, na městském úřadě, v kině anebo i v budově, kde nyní sídlí Česká pošta, budova prošla i generální opravou fasády, svodů, 
plechování a části střechy). V uplynulém období byly provedeny velké stavební úpravy a inovace rovněž v budově sokolovny. Vedle 
zmíněné výměny oken a některých dveří byla v sále pořízena nová svítidla, rekonstruována parketová podlaha a pódium či vysta-
věné nové moderní šatny včetně sprch a sociálních zařízení. Změna nastala i v systému vytápění šaten a bytů v prvním patře. Vysta-
věny byly i nové pracovní prostory a zázemí pro správce sportovních zařízení a skladovací prostory pro městský kulturní mobiliář. 
A budovalo se i na městském úřadu. Dožilé vstupní schody byly nahrazeny novou bezbariérovou rampou, zpevněná plocha 
parkoviště byla vydlážděna, přibyly nové lavičky, koše, nová led svítidla veřejného osvětlení. Uvnitř budovy byla provedena 
generální oprava a rekonstrukce obřadní síně. V parku byly zřízeny mlatové chodníčky, vyvrtána studna pro odběr vody 
na zavlažování městské zeleně a instalován nový dubový altán. 
Velké stavební činnosti co do objemu práce a co do objemu fi nancí byly i u rekonstrukcí multifunkčního hřiště a běžeckého 
oválu u ZŠ T. G. Masaryka, výstavby nového workoutového hřiště u sokolovny nebo u revitalizace starého písníku. U těch-
to projektů jsme však ušetřili mnoho peněz díky získání státních dotací. A v získávání dotací jsme byli opakovaně úspěšní 
i u Jednotky sboru dobrovolných hasičů a v lesním hospodářství.  

VOLBY



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 13

K úpravám veřejného prostranství došlo i pod náměstím, kde bylo zřízeno nové parkoviště a místo pro drobné prodejce, 
doplněn mobiliář a veřejné osvětlení. Trvalkami a keři byla osázena nově vzniklá rabátka. Další menší parkoviště bylo 
vybudováno i u zadního vchodu na hřbitov. Společně s tím byla opravena i příjezdová komunikace, zřízena vsakovací 
galerie a vystavěn spojovací chodníček směrem k domovu důchodců. I hřbitov na Šachově se dočkal další etapy oprav 
cihlových polí ohradní zdi. Napříč městem byly prováděny plánované opravy a modernizace sítě veřejného osvětlení 
(včetně osazení nových led svítidel), rekonstrukce elektrorozvaděčů, instalována byla webová kamera na náměstí a další 
kamery na ochranu městského majetku. Kromě výstavby jsme také revitalizovali a bourali, a to konkrétně dožilou stodolu 
pod prodejnou Hanička, která sloužila technickým službám města jako sklad, a dále pak dvě budovy v areálu bývalého 
podniku ŽPSV (starou čistírnu odpadních vod a bývalou administrativní budovu).
Za veliké úspěchy považujeme vyjednání výjimky pro průjezdnou výšku budoucího železničního viaduktu (3,50�m namísto pro-
jektovaných 4,80 m), prosazení oddálené severozápadní varianty obchvatu města Borohrádek v rámci připravované přeložky 
silnice I/36 Holice – Čestice, instalaci výběrového bankomatu na náměstí (měsíčně je provedeno okolo 850 výběrů). Radost 
máme i ze zdárného konce náročné změny územního plánu č. 2, kterou komplikovaly především dotčené orgány a pandemie 
covidu. Zapojili jsme se úspěšně i do mezinárodních česko-polských projektů s partnerskými městy Cieplowody a Złoty Stok.  
Plně byl podporován trend pořádání a spolupořádání kulturních, společenských a sportovních akcí (Dětský den a Májové 
odpoledne, hudební festival Borohrátky, Sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje, adventní trhy a rozsvícení vánoč-
ního stromu, městský pochod, silvestrovský ohňostroj, Pochod k jesličkám, plesy, adventní koncerty, divadelní představení, 
letní kino, pasování na čtenáře, odměňování nejlepších žáků…). Podpořili jsme záchranu historických varhan v místním 
kostele. Pravidelně jsme podporovali pořádání úklidové akce města „Ukliďme Česko“. Dlouhodobě se snažíme zlepšovat 
možnosti a podmínky separace odpadů a snižování objemu komunálního odpadu.
Před námi stojí další nové úkoly, plány a vize rozvoje města, které bychom rádi společně prosadili a uskutečnili v příštím 
volebním období.

V rámci našeho volebního programu budeme usilovat zejména o:

- Další efektivní získávání dotačních titulů a zapojování se do projektů k rozvoji našeho města.
- Podporu místního podnikání, obchodu a služeb.
- Pokračování ve výrazné podpoře kulturních a sportovních akcí. Za samozřejmou považujeme podporu Klubu důchodců 

a veškeré spolkové činnosti napříč městem. 
- Podporu rekonstrukcí a výstavbu nových chodníků a komunikací v Borohrádku a na Šachově. 
- Pokračování spolupráce s okolními obcemi při rozvoji města a okolí a v rámci Dobrovolného svazku Tichá Orlice, jehož 

je naše město členem. 
- Koordinaci a realizaci investičních stavebních akcí spojených s činnostmi cizích subjektů (stejně tak jako v minulosti v 

ulicích Havlíčkova, Jiráskova, T. G. Masaryka, Partyzána Petra). Konkrétně již příští rok v rámci plánovaných přeložek 
vrchního vedení nízkého napětí společnosti ČEZ v ulicích Švermova a Nerudova bychom rádi usilovali o přidružené 
rekonstrukce dotčených chodníků, komunikací, přeložek kabelů a modernizaci sítě veřejného osvětlení, rekonstrukci 
dožilých vodovodů (ve spolupráci s Dobrovolným svazkem Tichá Orlice). 

- Přípravu projektové dokumentace k vybudování základní technické vybavenosti v lokalitě „Pod Pilou“ a následný prodej 
pozemků pro výstavbu rodinných a bytových domů. Budeme se zabývat již otevřenou otázkou možné výstavby ob-
chodního centra.

- Pokračování hájení zájmů a majetku našich občanů v rámci připravované přeložky silnice I/36 zahrnující i obchvat města 
a dále u projektu modernizace (zdvojkolejnění) železniční trati Týniště nad Orlicí – Choceň.

- Pokračování revitalizace areálu bývalého podniku ŽPSV.
- Trvalou podporu a další investice do školských zařízení.
- Výkup či směnu potřebných pozemků pro vybudování sportovního hřiště u vodojemu v místní části Šachov.
- Pokračování oprav hřbitovní zdi na Šachově.
- Otevření otázky pokračování projektových příprav na likvidaci splaškových a dešťových vod na Šachově či jiné možnosti 

fi nanční podpory.
- Efektivní hospodaření v městských lesích. Podpoříme vybudování nové naučné přírodovědné stezky napříč lesním ma-

jetkem města Borohrádek.
- Pokračování v trendu zvyšování efektivity třídění odpadů a snižování podílu komunálních odpadů.
- Výkupy pozemků od státu a soukromých subjektů za účelem rozvoje města.
- Pokračování a rozvíjení spolupráce se zahraničními partnery. 
- Pokračování jednání o možnostech zřízení nových cyklotras a cyklostezek.
- Zkvalitňování městského zpravodaje, webových stránek města a dalších forem informování občanů. 
- Propagaci města Borohrádku a jeho blízkého okolí jako vhodného turistického cíle.

Naše programové cíle jsou odrazem reálných možností, které nám umožňují zákony, výše rozpočtu a statut našeho města. 
Náš tým tvoří zkušení kandidáti znalí problematiky města, kteří považují svůj zastupitelský mandát za službu veřejnosti.
Děkujeme za důvěru a těšíme se na práci ve prospěch spokojeného života všech našich spoluobčanů v našem městě.

Sdružení nezávislých kandidátů Volba pro Borohrádek, kterými jsou:

Mgr. Martin Moravec, JUDr. Josef Moravec, Mgr. Iva Přibylová, Pavel Zaujec, Mgr. Jindřich Vašíček, Libor Kašpar,
Hana Adamcová, Mgr. Michal Přibyl, Mgr. Eva Musilová, Tomáš Sazima, Jaroslav Šturm, Marie Černá, Luděk Vejr, 
Radek Hemelík a Vladimír Beránek.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202214

Z KULTURY

SENIOŘI BEZ HRANIC

Sportovní hry seniorů

Ve čtvrtek 9. června 2022 se uskutečnila druhá akce z česko-
-polského projektu „Senioři bez hranic“, do kterého je zapojeno 
město Borohrádek a polský partner Kulturní a Propagační cen-
trum Zloty Stok. Cílem projektu je rozšíření nabídky pro volno-
časové, společenské, kulturní a v tomto případě sportovní vyžití 
především pro seniory. 
Tentokrát se naši a polští senioři setkali na Sportovních hrách 
v Borohrádku. V místní sokolovně proběhlo setkání české a polské 
seniorské organizace, slavnostní zahájení celé akce, předání star-
tovacích čísel a poté se účastníci rozešli na jednotlivá sportoviště. 

V sokolovně se soutěžilo v šipkách, na fotbalovém hřišti v há-
zení kroužků, na multifunkčním hřišti u školy T. G. Masaryka 
ve střelbě na fl orbalovou branku a hodu na koš a v aule této 
školy ve stolním tenise. 
Počasí se po ránu umoudřilo, a tak sportující se mohli naplno 
věnovat soutěžení. Senioři z Borohrádku provázeli polské přá-
tele po Borohrádku k jednotlivým soutěžím, stihli i prohlídku 
kostela sv. Michaela a sladkou tečku u zmrzliny.
Na vyhlášení výsledků se všichni setkali opět v sokolovně, kde se 
dozvěděli úspěšnost v jednotlivých disciplínách. Následovalo lo-
sování tomboly a vystoupení Skautské kapely z Hradce Králové, 
která hrála k tanci i poslechu.

Projekt je spolufi nancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 15

Po třinácté v řadě se borohrádecké fotbalové hřiště stalo o po-
sledním prázdninovém víkendu dějištěm 13. ročníku festivalu 
pohodové muziky, BOROHRÁTKY 2022. Organizace a přípravy 
akce vyvrcholily sobotou 27. 8. 2022, kdy krátce po patnácté ho-
dině začal festivalový program vystoupením country skupiny 
MODRÝ DEN.
Město Borohrádek jako pořadatel a zároveň jediný sponzor 
této tradiční kulturní akce, která je vzhledem k zažitému ter-
mínu konání vždy jakýmsi loučením s létem, nabídlo bohatý 
odpolední program různých hudebních žánrů pro všechny vě-
kové kategorie. Na fotbalovém hřišti vyrostla festivalová scé-
na s tanečním parketem, party stany, stánky s občerstvením, 
domácí špachtlovou zmrzlinou, moravským vínkem, pro děti 
nekončícím malováním na obličej od dvou neúnavných a neo-
byčejně kreativních výtvarnic Míši a Veroniky a vším, co k for-
mátu takového festivalu patří.
Na pódiu se postupně vystřídaly hudební formace CROSSROAD, 
jež se věnuje interpretaci angloamerického blues a blues-roc-
ku, skupina NuBa s vlastní hudební  pozitivně vyváženou tvor-
bou ve všech možných podobách a variantách. V době výměny 
kapel měli diváci možnost zhlédnout vystoupení Dušana Dvo-
řáka a jeho Westernové valašské kavalérie s ukázkami kovboj-
ských dovedností nebo taneční vstupy mažoretek LILLYANE, 
z.s., které tančí na vrcholových soutěžích evropského formátu. 
Na obdobných akcích nikdy nezklamou skladby liverpoolských 
brouků. Tentokrát to byla PANGEA – The Beatles Revival Band, 
která odehrála ty nejznámější hity nesmrtelných Beatles. Čes-
kou rockovou scénu zastoupenou skladbami skupiny Lucie pak 
zcela přesvědčivě odehrála formace LUCIE REVIVAL PRAHA. 

BOROHRÁTKY 2022

Pro skalní příznivce tvrdého rocku bylo na závěr připraveno 
vystoupení KISS Revival Czech Republic s těmi nejznámější-
mi hity amerického originálu KISS, včetně typických kostýmů 
a s pódiovou a světelnou show. Pro ty, kteří toho o půlnoci 
po těch všech vystoupeních neměli ještě dost, byla do ranních 
dvou hodin připravena diskotéka DJ Slávy Kondáše a tu si uží-
val, do poslední noty, stále plný parket. Bylo až neuvěřitelné, 
jak nám ten den, přes ne příliš optimistickou předpověď, přálo 
počasí a kolik diváků přišlo. 
Poděkování tak patří zaměstnancům města a technických 
služeb, všem, kdo se podíleli na přípravě a hladkém průběhu 
celého dne, restauraci Sport, paní Čermákové a v neposlední 
řadě přítomným posluchačům a divákům, kteří přišli akci pod-
pořit a vytvořili skvělou festivalovou atmosféru.

Za pořadatele Zdeněk Cablk



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202216

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek

Zakletý les 

Dne 27.6. 2022 se borohrádecký les kolem cyklostezky na Veliny stal na malou chvíli lesem zakletým. Žáci devátých tříd spolu 
s pedagogy ztvárnili zakleté pohádkové postavy, které čekaly na vysvobození od odvážných předškoláků a dětí z prvního stupně 
naší školy. Děti plnily rozmanité úkoly, aby nalezly ztracený klíč od brány do pohádek a zachránily tak celý les i lesní královnu Flóru. 
Na svém paloučku na děti čekala víla Eskarína, bludičky, králíci z klobouku, Teletubbies, vodníci nebo třeba piráti, tři bratři a ježi-
baba s ježidědkem. 
Vysvobození lesa se podařilo a děti se staly dnešními hrdiny. Z lesa si tak odnesly nejen zážitky z plnění úkolů a ze setkání s různými 
pohádkovými tvory, ale také poklad, který jim lesní královna Flóra s vílou Jasmínou moc rády předaly.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě Zakletého lesa a vytvořili úsměvy v dětských tvářích. Velké díky patří především 
žákům devátých tříd. 

Martina Rückerová



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 17

Zlatí medailisté na návštěvě u nás 

Dne 20. června 2022 navštívili borohrádeckou školu zlatí me-
dailisté z Tokia – Adam Peška, nejlepší český boccista, kte-
rý je v současné době na prvním místě světového žebříčku, 
a Ivana Pešková, Adamova matka a zároveň jeho sportovní 
asistentka.
S příběhem Adama Pešky, úspěšného hendikepovaného spor-
tovce, jsme se seznámili na jaře roku 2019. Adamovým snem 
byla účast na tokijské paralympiádě. Musel ale nejprve získat 
potřebný počet bodů na zahraničních kvalifi kačních závodech, 
což bylo velmi nákladné. 
Obdivovali jsme Adamovo odhodlání, jeho pevnou vůli a vytr-
valost. Rozhodli jsme se proto Adama na cestě za jeho snem 
podpořit. Mimo jiné jsme v červnu 2019 uspořádali Běh pro 
Adama, při kterém účastníci „vyběhali“ přes 50 000�Kč. 
Peškovi navštívili naši školu v prosinci 2019, kdy se s námi 
Adam podělil o skvělou zprávu – na paralympiádu se opravdu 
dokázal kvalifi kovat.
Byl konec srpna 2021 a my jsme sledovali, jak Adam za asi-
stence své matky vyhrává zápasy ve své skupině, ve čtvrt-
fi nále poráží korejského obhájce trofeje a v semifi nále vítězí 
nad vicemistrem světa z Austrálie. Bylo 1. září 2021 krátce po 
zahájení nového školního roku a na Adama čekal fi nálový boj 

s tehdejší světovou jedničkou z Řecka. Seděli jsme ve ško-
le před interaktivními tabulemi, fandili a dojatě sledovali, jak 
Adam v tiebreaku pro Českou republiku získává zlatou medaili!
Dlouho plánované setkání s Peškovými se v naší škole usku-
tečnilo 20. června 2022. Na Adama a paní Peškovou jsme se 
moc těšili – žáci vytvořili velkoplošné plakáty, připravili vlaječ-
ky, psali Adamovi dopisy či vzkazy.
Peškovy přivítala bouřící aula, však jsme také vítali zlaté 
medailisty. Roztleskávačky a roztleskávači z 1. třídy zaháji-
li program svým tanečním vystoupením, následovalo video, 
ve kterém jsme si připomněli období od jara 2019 až po zlatou 
tokijskou medaili.
Další část programu patřila Peškovým – dozvěděli jsme se 
zajímavosti z tokijských bojů o medaili, viděli jsme rampu, ze 
které Adam "vypichuje" pomocí přilby s "tykadly" různě těžké 
míčky, mohli jsme si prohlédnout olympijské oblečení, olym-
pijského maskota a nechyběly ani zlaté medaile. 
Žáci měli pro Adama připravené i otázky. Víme, že Adam od-
počívá při sledování hokeje, biatlonu nebo tenisu, určitě se ne-
cítí jako celebrita, je pořád stejný, víme, kde si v pokoji vystavil 
zlatou medaili. Dnes už také víme, že se Adam bude připravo-
vat na paralympiádu v Paříži v roce 2024. 
Oběma Peškovým budeme držet palce i nadále, mají náš ne-
skutečný obdiv a jsou pro nás velkou inspirací.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202218

Škola o prázdninách

Prázdninové dny každoročně využíváme k vylepšování 
prostor školy. Letos jsme z účelového příspěvku zřizovate-
le vyměnili podlahovou krytinu ve dvou třídách, které byly 
rovněž vymalovány.
Samozřejmě připravujeme i nový školní rok. V červenci 
jsme podali žádost o dotaci ve výši více než 1 milion korun 
z Operačního programu Jan Amos Komenský a připravuje-
me žádost o dotaci na konektivitu školy. 
Plánujeme činnost na jednotlivé měsíce roku a věříme, že 
tentokrát se vánoční akademie již uskuteční. V kalendáři si 
můžete zaškrtnout 21. prosince 2022 od 16.30.

Iva Přibylová

Společné zakončení školního roku

Shodli jsme se – žáci, rodiče a zaměstnanci školy, že nám v době proticovi-
dových opatření společná setkání v aule moc chyběla. O to více jsme si užili 
letošní společný závěr školního roku, i když při loučení deváťáků nechyběly 
ani slzy.
Součástí programu bylo i předávání knižních odměn zástupcům jednotli-
vých tříd a předání ocenění Golden Heart. Golden Heart je krajská aktivita 
zaměřená na mezilidské hodnoty –  oceňuje neocenitelné. Bára Kadlecová 
ze 4. třídy získala toto ocenění za pomoc spolužačce se zdravotním hen-
dikepem. Erik Hloušek ze 7. B dostal ocenění Golden Heart za péči o ukra-
jinského spolužáka Slávka. Třetí ocenění Golden Heart patří celé 1. třídě. 
Prvňáci si ho zasloužili za kamarádství, spolupráci a péči o Iru z Charkova.
Důležitý byl tento den pro deváťáky, kteří se s naší školou důstojně rozlou-
čili. Skončilo pro ně první období vzdělávání a my jim všem do nové životní 
etapy přejeme šťastné vykročení.



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 19

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Výročí školy

V sobotu 18. června ožila Mateřská škola v Borohrádku ne-
všedním ruchem. Krátce po 9. hodině přicházeli hosté, 
aby oslavili 40 let od otevření současné budovy školy. Se-
šli se bývalí zaměstnanci, rodiče a děti, tajemník města, 
ale také absolventi, kteří jsou již v základní škole. Program 
zahájila na školní zahradě ředitelka školy, která povyprávěla 
o historii a výstavbě budovy před 40 lety. Zároveň přivítala 
tehdejší paní ředitelku, která v průběhu dopoledne zavzpomí-
nala na období výstavby. Na úvod vystoupila taneční skupina 
Safi ra, ve které se předvedly děti z MŠ. 
Další program se odehrával převážně v budově. Všechny
dveře byly otevřené a každý si mohl projít školu a zavzpomínat na 

období, které v mateřince zažil. Nejvíce to vřelo u panelů s prů-
řezem fotografi í od roku 1982 až po současnost. Jednotliví 
návštěvníci hledali svoje fotografi e a s nadšením si prohlíželi 
i kroniky. Velký zájem byl i o výstavu retro pomůcek (původní 
učební pomůcky a hračky). Děti si mohly pohrát ve třídách nebo 
využít nabídky a tvořit v polytechnické dílně, kterou má škola 
nově zařízenou. Nechybělo ani malování na obličej. Zájemci 
zhlédli výstavu výtvarných prací dětí s názvem „Výstava na plo-
tě“, která lemovala příchod ke škole. 
Velké poděkování patří všem zaměstnankyním školy, které 
připravily nejen výborné občerstvení, ale také se postaraly 
o příjemnou a pohodovou atmosféru celé akce. 



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202220

ZE SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK - ČASPV

Dětský den v Borohrádku

Přípravy na tento den (28. 5. 2022) probíhaly ve spolupráci ASPV, klub důchodců a městský úřad. Společně jsme vybrali disciplíny, 
hry i zábavné soutěže, ve kterých se děti snažily být co nejlepší. Na závěr pak byly řádně, k radosti dětí, odměněny sladkostmi, 
diplomy a nafukovacími balónky. Akce se zúčastnilo asi 130 registrovaných dětí, které si to užívaly. Škoda jen, že nepříznivé po-
časí ukončilo tuto akci o něco dříve. Ale i tak pro nás byly dětský úsměv a soutěživost odměnou za její přípravu. Děkujeme všem 
za pomoc a účast.

Za ČASPV Anna Soboňová

Zápasníci vyměnili žíněnku za písek

V sobotu 18. 6. se zúčastnili zápasníci z Borohrádku netradičního 
turnaje. Jednalo se o Beach turnaj v Hradci Králové na koupali-
šti Flošna. Místo na žíněnce se zápasilo na pískovém volejbalo-
vém hřišti. Jednalo se o novátorský turnaj, kde se zápasilo do tří 
technických bodů. Odměnou za předvedené sportovní výkony 
bylo po turnaji koupání v tomto pěkném aquaparku.
Ale na prvním místě byl samozřejmě turnaj, kterého se zúčast-
nila sedmičlenná výprava našich mladých sportovců. Borohrá-
dečáci vybojovali pěkná utkání a všichni si odvezli i medaile. 
Tu zlatou získali: HEJNÁ Barbora, KUŠNÍR Vilém, HŮJA Lukáš 
a HLOUŠEK Dominik. Stříbrnou medaili vyzápasili KUŠNÍROVÁ 
Linda a bratři SEDLÁKOVÉ, Jakub a Petr.
Dětem se tento turnaj velice líbil a koupání si všichni opravdu 
zasloužili.
Posledním předprázdninovým turnajem bude domácí venkovní 
turnaj – Memoriál Karla Petrnka.

Radek Hemelík

TJ SOKOL BOROHRÁDEK 

Oddíl zápasu



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 21

Turnaj pod širým nebem byl pod střechou

Záměrem pořadatelů bylo uspořádat druhý ročník Memoriálu 
Karla Petrnka v zápase řecko-římském pod širým nebem. Tento 
mládežnický turnaj, který se konal v kategorii přípravek a dívek, 
se měl odzápasit na fotbalovém hřišti. Jenže meteorologická 
situace nebyla pro tento turnaj příznivá. Hlášeny byly nejenom 
silné bouřky a velký vítr, ale i neustálý déšť. Proto se od zámě-
ru uspořádat soutěž venku ustoupilo a turnaj se klasicky konal 
v borohrádecké sokolovně. 
Do ní se sjelo na 85 závodníků z 9 oddílů. Zápasilo se na dvou 
žíněnkách a mnoho zápasníků mělo na těchto závodech svoji 
sportovní zápasnickou premiéru. Zápasníci z Borohrádku nebyli 
výjimkou. Z 15členného kolektivu domácích závodníků jich po-
lovička byla na turnaji vůbec poprvé. Přesto se ničeho nezalek-
li, na žíněnce bojovali a vyzápasili si i medaile. O tu nejcennější 
se postarali a na nejvyšší stupeň pro vítěze vystoupali SAKAŘ 
Dominik, NOVOTNÝ Jonáš a LAŽOVÁ Nela. Stříbrnou medaili 
vybojovali VONDROUŠ Adam, KUŠNÍROVÁ Linda, HEJNÁ Bar-
bora, PEKAR Vasyl, VONDROUŠOVÁ Karolína a MASTÍK Jan. 
Třetí místo obsadil MÖLLER Matyáš. Tu pomyslnou bramboro-

vou medaili vyzápasili KAŠPAROVÁ Kristýna, MOLNÁR Adam, 
KOLMANOVÁ Tereza a ADÁMKOVÁ Julie. Na 5. místě skončili 
HLOUPÝ Dominik a KUŠNÍR Vilém. Ti všichni přispěli i do sou-
těže družstev a v konečném součtu družstvo z Borohrádku ob-
sadilo druhé místo, a tak trenér HEJNÝ Martin si na stupni pro 
vítěze mohl převzít pohár.
Nebyli by to ani borohrádečtí pořadatelé, aby nepřišli s něčím 
novým. Obohacením tohoto turnaje bylo to, že všichni účast-
níci turnaje dostali palačinky. Ty sponzorsky věnoval pan HŮJA 
Patrik, potažmo fi rma Huja Burger. Palačinky měly velký úspěch 
a všem moc chutnaly. Další specialitou byly medaile i za čtvr-
té místo. Nebyly z brambory, ale byly kožené a „vyrobil“ je pan 
LALUHA Rudolf prostřednictvím fi rmy LAGA, s.r.o. Zato jim moc 
děkujeme a poděkování patří i všem rodičům, kteří pomáhali při 
přípravě turnaje a i v jeho samotném průběhu. 
Tímto turnajem skončila pololetní sportovní příprava. V pondělí 
po turnaji byl poslední trénink, kde se nejenom zhodnotil turnaj, 
ale řekly se i podrobnosti o letním soustředění, které se usku-
teční v Herolticích od 13. 8. do 20. 8. 2022. Na úplný závěr tré-
ninku nemohlo chybět pití dětského šampaňského ze získaného 
domácího turnaje.

Radek Hemelík



Dobruška 
Kostelec 

Ústí 

PRODEJ  SERVIS  INTERNET

ZZpátkyy doo školytelefony

www.INDIGOumi.cz

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
True Wireless pecky 

výdrž až 4 h na jedno nabití
s pouzdrem až 20 h

stupeň krytí IPX4

 široká nabídka ciferníků a možnost vlastní fotografie
v balení dva různé řemínky

teploměr, okysličení krve a tlak (experimentální funkce)
krokoměr, počet kalorií, ušlá vzdálenost

v panské a dámské varintě

Windows 11
Intel Celeron G6900

RAM 8GB DDR4
SSD 256GB

AMD Radeon Graphics 
SSD 512GB
Asus brašna a optická drátová myš

Windows 11 Home
15,6“ FullHD IPS displej s rozlišením 1920x1080

AMD Ryzen 3 3250U
RAM 8GB 

inkoustová multifunčkní barevná A4 tiskárna
tisk, kopírování, skenování
rychlost černobílého tisku až 7,5 str./min
rychlost barevného tisku až 5 str./min 
tiskové rozlišení až 4800x1200 dpi
WiFi | USB | podpora služeb HP+ a HP Instant Ink

Android 11 
10,5“ TFT displej s rozlišením 1920x1200
obnovovací frekvence 60 Hz
8jádrový procesor UniSOC T618 × 3GB RAM × interní 
paměť 32GB + microSD karta do 1TB
8 MPx hlavní fotoaparát
5 MPx přední fotoaparát
3,5mm jack | USB-C

6,6“ FHD+ displej (2408x1080)
systém Android 12, Dual SIM
8 jádrový procesor, RAM 4GB
vnitřní paměť 64GB + MicroSD
čtečka otisků prstů na boku telefonu
fotoaparát: zadní 50+5+2+2 Mpx, přední 8 Mpx
kapacita baterie 5000 mAh

9 990,-

990,-

4 490,-

690,-

1649,-

InIn 7 499,-
4 499,-

10 990,-

990,-

7 999,-

1 899

4 699,-

1 290,-

Nabídka platí do vyčerpání aktuálních skladových zásob nebo do odvolání. Uvedené ceny jsou v CZK s DPH. Změna ceny vyhrazena. Aktuální ceny najdete vždy na www.INDIGOumi.cz a v kamenných prodejnách INDIGO. Dárky jsou k produktů dodávány pouze do vyčerpání skladových zásob.

Z REDAKCE ZPRAVODAJE

Email redakce: zpravodaj@mestoborohradek.cz
Inzerci firemní i soukromou je možno objednávat na MěÚ u paní Pavly Nyčové,

tel.: 494 381 602, e-mail: pnycova@mestoborohradek.cz. 
 Poděkování, vzpomínky, inzerci škol, společenských organizací a sportovních oddílů uveřejňujeme bezplatně.

Redakční rada: Z. Cablk, P. Nyčová, J. Machková. Jazyková korekce Mgr. Zdena Danielová.
Redakce odpovídá za články označené pozn. RED nebo MěÚ, ostatní články uveřejňujeme bez cenzurního zásahu,

odmítáme však články urážlivé a vulgární.
Vzhledem k omezenému rozsahu stránek zpravodaje si vyhrazuje redakce redakční úpravy nebo krácení textu.

Zpravodaj je distribuován do každé domácnosti zdarma.
Celobarevná elektronická verze zpravodaje se nachází na adrese: www.mestoborohradek.cz

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 1. 11. 2022.

Vydává město Borohrádek, Husova 240, 517 24 Borohrádek.
 Tisk AG TYP Kostelec nad Orlicí, náklad 850 výtisků. Registrace: MK ČR E 11928



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 2022 23

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK



Zpravodaj města Borohrádek   |   04 / 202224


